ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG

––––––––
Số:       / UBND-DT

V/v rà soát, tổng hợp đối tượng bồi

dưỡng nâng cao năng lực cho cộng

đồng và cán bộ triển khai Chương

trình ở các cấp thuộc Chương trình

MTQG phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––

Mường Ảng, ngày     tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 264/BDT-CSDT ngày 23/4/2024 của Ban Dân tộc

tỉnh Điện Biên về việc rà soát, tổng hợp đối tượng bồi dưỡng nâng cao năng lực

cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp thuộc Chương trình

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024.

UBND huyện Mường Ảng yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện, UBND các xã, thị trấn rà soát, đăng ký danh sách đối tượng bồi dưỡng

nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp

thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN năm 2024, cụ thể như sau:

1. Đối tượng

- Cộng đồng: Ban giám sát cộng đồng xã; các tổ duy tu, bảo dưỡng công

trình hạ tầng tại thôn, bản; Trưởng bản, Trưởng ban công tác Mặt trận, các tổ

chức đoàn thể thôn, bản; cộng tác viên giảm nghèo, người có uy tín trong cộng

đồng; người dân tham gia Chương trình.

- Cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp: Cán bộ thực hiện công tác dân

tộc, chính sách dân tộc ở các cấp (bao gồm cán bộ thuộc các cơ quan, ban ngành

chủ trì và tham gia tổ chức thực hiện các nội dung của Chương trình) và cán bộ

các tổ chức đoàn thể, lực lượng cốt cán, người có uy tín trong cộng đồng, các

chức sắc, chức việc tôn giáo tham gia vào quá trình triển khai thực hiện các nội

dung của Chương trình.

2. Phạm vi

- Các xã theo danh sách tại Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực

I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

- Các thôn (bản) đặc biệt khó khăn thuộc xã khu vực I, khu vực II tại Quyết

định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân tộc phê duyệt danh sách

các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2025.

2

3. Nội dung đào tạo, tập huấn

-  Đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho cộng đồng: Theo các chuyên

đề trong bộ tài liệu đào tạo, bồi dưỡng của Ủy ban Dân tộc và chuyên đề đặc thù

của địa phương (có biểu số 01 kèm theo)

- Đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ triển khai Chương trình

ở các cấp: Theo các chuyên đề trong bộ tài liệu đào tạo, bồi dưỡng của Ủy ban

Dân tộc và chuyên đề đặc thù của địa phương (có biểu số 02 kèm theo)

Danh sách của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị

trấn gửi về UBND huyện (qua phòng Dân tộc) trước 16 giờ 00 ngày

09/5/2024.

4. Giao phòng Dân tộc

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các

xã, thị trấn tham mưu danh sách đối tượng tham gia tập huấn bồi dưỡng nâng cao

năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp thuộc Chương

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024.

Nhận được Công văn này, UBND huyện Mường Ảng yêu cầu các cơ

quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện

đảm bảo thời gian, quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, DT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tạ Mạnh Cường

		2024-05-08T16:56:07+0700

		2024-05-08T17:03:40+0700

		2024-05-08T17:03:41+0700

		2024-05-08T17:04:06+0700